
  
 
 
 
 

CONCURSO PÚBLICO DA CÂMARA MUNICIPAL DE RAPOSA – EDITAL 001/2022 
RESULTADO DOS RECURSOS CONTRA AS QUESTÕES DA PROVA OBJETIVA 

 
PROVA: LÍNGUA PORTUGUESA FUNDAMENTAL 

 
QUESTÃO Nº 01 
RECURSO: DEFERIDO (ALTERAÇÃO DE GABARITO PARA LETRA E) 
JUSTIFICATIVA: Após análise da questão, constatou-se que a única alternativa que atende ao enunciado é a letra E. 
 
QUESTÃO Nº 05 
RECURSO: DEFERIDO (ALTERAÇÃO DE GABARITO PARA LETRA D) 
JUSTIFICATIVA: Após análise da questão, constatou-se que a única alternativa que atende ao enunciado é a letra D. 
 
QUESTÃO Nº 13 
RECURSO: INDEFERIDO  
JUSTIFICATIVA: O enunciado solicita a alternativa ERRADA. A alternativa A citar o cassino, não a torna incorreta uma vez que 
cita o cassino do navio. Já a alternativa D está incorreta, uma vez que, quem ficava irritado com as interferências do papagaio era 
o mágico. 

 
 

PROVA: LÍNGUA PORTUGUESA MÉDIO 
QUESTÃO Nº 03 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: A única alternativa que atende ao enunciado é a letra A. 
FONTE: CEGALLA, Domingos Paschoal. Novíssima Gramática da Língua Portuguesa. Editora Nacional. 
 
QUESTÃO Nº 06 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Afirmativa: Quando eu vir o João, falo com ele sobre a festa de formatura. (Correta.) A questão possui uma única 
alternativa que atende ao enunciado. 
FONTE: CEGALLA, Domingos Paschoal. Novíssima Gramática da Língua Portuguesa. Editora Nacional. 
 
QUESTÃO Nº 11 
RECURSO:  INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA:  A questão está correta. “Água” não tem dígrafo, porque o /g/ e o /u/ são pronunciados. Só é dígrafo quando o /u/ 
não é pronunciado, como em “Águia”. 
FONTE: CEGALLA, Domingos Paschoal. Novíssima Gramática da Língua Portuguesa. Editora Nacional. 
 
QUESTÃO Nº 14 
RECURSO: DEFERIDO (ALTERAÇÃO DE GABARITO PARA LETRA D) 
JUSTIFICATIVA: Após análise da questão, constatou-se que a única alternativa que atende ao enunciado é a letra D. 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
PROVA: LÍNGUA PORTUGUESA SUPERIOR 

 
QUESTÃO Nº 01 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: O enunciado da questão está correto. 
Concordância gramatical é a transmissão de características morfológicas de flexão gramatical de um vocábulo principal para 
outro(s). Em geral, concordância é ato ou efeito de harmonizar flexões de palavras em uma frase; neste contexto, pode ser entendida 
como "se refere de forma correta".  Quando verbal, a concordância se refere à relação entre verbo e sujeito oracional quanto 
às suas flexões em número e pessoa; já a nominal se aplica às variações de gênero e número da relação entre o 
núcleo sintático nominal e demais vocábulos de classes variáveis, chamada de sintagma nominal.  
O enunciado é claro e a única alternativa que atende ao enunciado é a letra D. 
FONTE: https://pt.wikipedia.org/wiki/Concord%C3%A2ncia_gramatical 
 
QUESTÃO Nº 07 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Solicitação do enunciado: “Na frase acima, a palavra “se” indetermina o sujeito, o que também ocorre em:”. A única 
alternativa que atende ao enunciado é a letra B. 
FONTE: CEGALLA, Domingos Paschoal. Novíssima Gramática da Língua Portuguesa. Editora Nacional. 
 
QUESTÃO Nº 13 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: A única alternativa que atende ao enunciado é a letra E. 
FONTE: CEGALLA, Domingos Paschoal. Novíssima Gramática da Língua Portuguesa. Editora Nacional. 
 
QUESTÃO Nº 15 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Solicitação do enunciado: “No caso da charge apresentada, a crítica recai diretamente sobre” O que confere a 
afirmativa, “a divulgação de informações falsas (fake news) na internet” a única alternativa que atende ao enunciado.  
 
 

PROVA: MATEMÁTICA 
 
QUESTÃO Nº 19 
RECURSO: DEFERIDO (ANULADA) 
JUSTIFICATIVA: A questão não possui alternativa que atende ao enunciado.  
 
QUESTÃO Nº 20 
RECURSO: INDEFERIDO  
JUSTIFICATIVA: Conteúdo Programático: Noções básicas de matemática, relacionadas com adição, subtração, multiplicação e 
divisão. Sistema de numeração. Múltiplos e divisores. Operações com números naturais, decimais e fracionários. MMC. MDC. 
Regra de três simples. Noções de lógica. 
Sistema de numeração entra o conteúdo de números romanos. 
MCMLXXXVI = 1986 
Soma dos algarismos= 1+9+8+6=24 (letra b) 
 
QUESTÃO Nº 16 
RECURSO: INDEFERIDO  
JUSTIFICATIVA: Segue resolução da questão: 
10

800
=

10 + 2

𝑥
 

10𝑥 = 9600 

𝑥 =
9600

10
 

𝑥 = 960 𝑚𝑙 
 
 
 
 
 



PROVA: INFORMÁTICA 
 
QUESTÃO Nº 17 
RECURSO: INDEFERIDO  
JUSTIFICATIVA: Após a análise do presente recurso, a Banca entendeu por manter o gabarito oficial, uma vez que são 
considerados dispositivos de armazenamento secundário o HDD e o SSD.  
Fonte: https://experience.dropbox.com/pt-br/get-organized/storage-devices 
 

 

 
 
QUESTÃO Nº 18 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Após a análise do presente recurso, a Banca entendeu por manter o gabarito, pois a Unidade de Controle 
supervisiona todas as operações do computador, sob a direção de um programa armazenado. Primeiro ela determina que instrução 
será executada pelo computador, e depois procura essa instrução na memória interna e a interpreta. A instrução é então executada 
por outras unidades do computador, sob a sua direção. E a Unidade Lógica e Aritmética: Essa é unidade que executa as 
operações aritméticas e lógicas dirigidas pela Unidade de Controle. 

Fonte: http://www.ic.uff.br/~aconci/componentes.html 

QUESTÃO Nº 19 
RECURSO: INDEFERIDO  



JUSTIFICATIVA: Após a análise do presente recurso, a Banca entendeu por manter o gabarito oficial, uma vez que de 
acordo com o menu do próprio aplicativo LibreOffice Writer, é possível analisar que o comando “Ctrl + Shift + V” é utilizado 
para ação “Colar especial”. 
Fonte: Apostila – Informática (LibreOffice Writer) – Gran Cursos Online. 

  
 

CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO 
 
QUESTÃO Nº 28 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Na questão supracitada o candidato solicita a anulação da questão “deveria ter uma alternativa com os itens I, II 
e IV.” Ao analisarmos a questão, verificamos que a assertiva IV, sugerida como correta pelo candidato, preparar minutas de 
correspondências, não condiz com o enunciado da questão, pois, as operações de arquivos, responsabilidade do agente 
administrativo, não contempla essa tarefa de preparação de minutas, espécie de rascunho que se faz de um documento qualquer. 
Normalmente, são utilizadas como rascunho para documentos oficiais, mas também podem ser usadas como rascunho para 
documentos em geral, tais como ofícios, despachos etc. O assunto tratado é contemplado nas assertivas, (I) selecionar, registra e 
codificar os documentos e (II) arquivar de acordo com o método adotado. Portanto, a alternativa que responde corretamente à 
questão é a letra (A). O recurso é indeferido.  
 
QUESTÃO Nº 31 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA:  
Na questão supracitada, o candidato solicita anulação da mesma pois, a assertiva IV, segundo o candidato, a questão não descreve 
se o particular está representando a Administração e também, a assertiva I, alegando que “ a mesma descreve ato administrativo 
como prática do Poder Público sob amparo do direito PRIVADO, onde está o equívoco pois o correto seria: sob regime de direito 
PÚBLICO.” Diante do exposto pelo candidato, realizamos uma análise de cada afirmativa:  
O ato administrativo é: 
I.  praticado pelo Poder Público sob o amparo do direito privado. 
Segundo o professor Carlos Barbosa, os atos da administração são atos praticados pelo Poder Público sob o amparo do direito 
privado. Neste caso, a Administração é tratada igualitariamente com o particular. É o caso, por exemplo, da permuta, compra e 
venda, locação, doação etc.  Essa assertiva está correta. 
https://www.stf.jus.br/repositorio/cms/portalTvJustica/portalTvJusticaNoticia/anexo/Carlos_Barbosa_Atos_administrativos_Parte_1.
pdf 
 
II. toda ação ou omissão do Poder Público. 
Art. 4º - Considera-se praticado a crime no momento da ação ou omissão, ainda que outro seja o momento do resultado. Art. 5º - 
Aplica-se a lei brasileira, sem prejuízo de convenções. 



Essa assertiva é referente ao Decreto-Lei nº 2.848, de 7 de dezembro de 1940 - Código Penal, e dá outras providências. A assertiva 
está fora do contexto do enunciado da questão, portanto, incorreta. 
III. a apreensão de mercadorias e a desapropriação de bens privados. 
Constituem exemplos de fatos administrativos a apreensão de mercadorias, a desapropriação de bens privados, a requisição de 
serviços ou bens privados, dentre outros. A assertiva é um fato administrativo e não um ato administrativo. Essa assertiva está 
incorreta. 
 
IV. unilateral e depende apenas da vontade da administração pública ou dos particulares. 
De acordo com a doutrina de Direito Administrativo, o ato administrativo unilateral depende da vontade da Administração ou do 
particular que esteja exercendo prerrogativa pública.  Apesar da assertiva não descrever a condicionalidade, que esteja exercendo 
prerrogativa pública, não invalida que o ato administrativo depende da vontade do particular. Portanto a assertiva está correta. 
 
Ao analisarmos todas as assertivas, constatamos que as alternativas, I e IV, estão corretas sendo a alternativa (D) a resposta da 
questão.  
 
  
QUESTÃO Nº 32 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Na questão supracitada, o candidato alega que a possui duas respostas, a letra (A), condenação e a letra (D) 
concessão. Analisando a questão verificamos que, segundo Hely Lopes, a espécie de ato administrativo negocial é aquela que 
contém uma declaração de vontade do Poder Público coincidente com a pretensão do particular, visando à concretização de 
negócios jurídicos públicos ou à atribuição de certos direitos ou vantagens ao interessado.  Os atos punitivos ou sancionatórios são 
atos que têm o objetivo de punir ou reprimir a prática de infrações administrativas. São exemplos de atos punitivos externos: 
multas, interdição de atividade, destruição de coisas e atos punitivos internos: advertência, suspensão, demissão, cassação de 
aposentadoria, suspensão de direitos políticos, etc. Consubstanciam-se nas multas, nas sanções disciplinares e nas interdições de 
estabelecimento, por exemplo. Portanto, a alternativa (D), concessão, é a única resposta correta da questão supracitada. Recurso 
indeferido. 
 
QUESTÃO Nº 34 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Na questão supracitada o candidato alega que a alternativa (D) é a opção correta para a resolução da questão. 
Ao analisarmos a definição do arquivo corrente, constatamos que, de acordo com o Art. 8º § 1º da Lei No 8.159, de 8 de janeiro de 
1991 (Política Nacional de arquivos público e privados), “consideram-se documentos correntes aqueles em curso ou que, mesmo 
sem movimentação, constituam objeto de consultas frequentes.  De acordo com o enunciado da questão, o candidato deve a partir 
das informações identificar o tipo de arquivo que apresenta as seguintes características: possibilita aos usuários da informação, a 
consulta dos documentos por diferentes motivos, como, a pesquisa acadêmica, a necessidade de provar direitos adquiridos ou a 
simples pesquisa recreativa.  Esse tipo de arquivo onde os documentos  são preservados em caráter definitivo em função de seu 
valor, arquivo permanente, também chamado arquivo histórico, passam a ser considerados fonte de pesquisa e informação de 
terceiros e da própria gestão, pelo que é muito importante guardá-los de forma adequada e segura para que as informações não se 
percam e possam ser encontradas rapidamente. Portanto, a alternativa que responde corretamente à questão é a letra (E), recurso 
indeferido. 
 
QUESTÃO Nº 40 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA:  Na questão supracitada, o candidato alega que, “a resposta na qual não está relacionada com motivação 
organizacional é a letra A, pois o nível de confiança em si mesmo não depende da organização, mas sim da própria pessoa”. Ao 
analisarmos a questão verificamos que, a alternativa (C), a capacidade de sentir o que uma outra pessoa sente, está relacionada 
com o conceito de empatia e não de motivação organizacional. A motivação organizacional está relacionada com a disposição que 
os colaboradores precisam ter para cumprir bem suas tarefas, de forma produtiva e proativa. Ela indica o processo pela a qual o 
comportamento humano é incentivado, seja por algum motivo ou razão. Assim, quando uma pessoa é auto-motivada, ela sempre 
procura fazer o melhor para agradar a si mesma, pois acredita em seu potencial, e sempre encontra soluções mesmo frente às 
situações difíceis. Uma pessoa desmotivada é caracterizada por baixo nível de confiança em si mesmo, e projeta na empresa as 
descrenças que tem sobre si mesma. Portanto, o candidato deve assinalar a resposta incorreta da questão, que é a alternativa (C).  
Recurso indeferido. 

CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO – ARQUIVISTA 
 

QUESTÃO Nº 34 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Na questão supracitada, o candidato solicita uma reavaliação e anulação. Ao analisarmos a questão, verificamos 
que o candidato deverá assinalar a alternativa incorreta, ou seja o método de arquivamento que não é padronizado.  Constatamos 



que houve uma omissão da letra (n) na digitação da palavra, alternativa (B) Soudex, ao invés de SOUNDEX, porém esse fato não 
prejudica a interpretação da mesma, pois os métodos padronizados são: Variadex, automático, soundex, mnemônico e rôneo. O 
método duplex, alternativa (D), faz parte do sistema ideográfico numérico e é uma junção com o método alfabético enciclopédico, 
pois só necessita acrescentar a numeração das classes, portanto, não padronizado.  A alternativa que responde corretamente à 
questão é a letra (D). Recurso indeferido.  
 

CARGO: AUXILIAR OPERACIONAL DE SERVIÇOS DIVERSOS 
 
QUESTÃO Nº 23 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Na questão supracitada, o candidato alega que a alternativa (D) é a resposta da questão. Ao analisarmos a 
questão verificamos que, a assertiva II, acender o fósforo primeiro e depois girar o registro, é uma atitude correta, de segurança, ao 
acender os queimadores de um fogão industrial.  A alternativa que responde corretamente à questão é a letra (A). Portanto, o 
recurso é indeferido. 
 
QUESTÃO Nº 29 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Na questão supracitada, o candidato alega que a alternativa (A) está correta. Ao analisarmos verificamos que, a 
alternativa (A), álcool nos monitores com manchas, sugere qualquer tipo de álcool no monitor. O argumento sugerido pelo candidato 
é contestado pois, o álcool isopropílico, não é o líquido mais indicado para limpar telas sensíveis de LED ou LCD, entretanto, poderá 
ser utilizado se misturado em uma solução em 50% com água filtrada, de forma a proporcionar uma limpeza efetiva sem 
danificar o seu display. Entretanto, só pode ser utilizado de maneira isolada para a limpeza de chips, placas de eletrônicos, 
resistências, capacitores, ligações, soldas e conexões. A sua aplicação direta sobre uma tela de LCD ou LED pode causar o 
ressecamento dos componentes que formam a imagem na tela. Portanto, a alternativa correta é a alternativa (C), mini aspirador de 
pó em cima do teclado, recurso indeferido. 
 
QUESTÃO Nº 39 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Na questão supracitada, o candidato afirma que a resposta da questão é a letra A, imergir o pano no balde com 
solução detergente, retirar o excesso e enrolar na vassoura. Porém, o enunciado da questão solicita que o candidato assinale a 
alternativa incorreta. Ao analisarmos a alternativa (E), jogar solução detergente com sapólio no piso e deixar por quinze minutos 
esfregando com esponja de aço, não está adequada aos procedimentos operacionais para a higienização dos pisos no ambiente 
de trabalho. A mistura de produtos não é adequada.  A alternativa que responde à questão é a alternativa (E). Portanto o recurso é 
indeferido 
 

CARGO: VIGIA 
 
QUESTÃO Nº 21 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Na questão supracitada, o candidato alega que a questão elaborada, está fora do conteúdo programático do 
edital. Ao analisarmos a questão verificamos que, de acordo com o conteúdo programático divulgado, o assunto, escolta armada, 
faz parte das noções de segurança. A Escolta Armada é um tipo de segurança privada que visa garantir o transporte de qualquer 
tipo de carga ou de valores. O enunciado da questão solicita a definição da terminologia utilizadas na segurança. A Segurança 
Privada é um complemento da Segurança Pública sendo assim um assunto previsto no manual de vigilantes. Portanto, o recurso é 
indeferido.  
 
QUESTÃO Nº 21 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Na questão supracitada, o candidato alega que a questão elaborada, está fora do conteúdo programático do 
edital. Ao analisarmos a questão verificamos que, de acordo com o conteúdo programático divulgado, o assunto, escolta armada, 
faz parte das noções de segurança. A Escolta Armada é um tipo de segurança privada que visa garantir o transporte de qualquer 
tipo de carga ou de valores. O enunciado da questão solicita a definição da terminologia utilizadas na segurança. A Segurança 
Privada é um complemento da Segurança Pública sendo assim um assunto previsto no manual de vigilantes. Portanto, o recurso é 
indeferido.  
 
QUESTÃO Nº 26 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Na questão supracitada, o candidato alega que existe “várias alternativas de respostas”. Ao analisarmos a questão 
verificamos que, o número 190 é utilizado, primordialmente, em situações nas quais um crime com potencial risco à vida, 
integridade física ou patrimônio ocorreu ou está em andamento. A ligação é recepcionada e, o mais breve possível, despachada 



para uma equipe da Polícia Militar que está nas proximidades da ocorrência. A alternativa B, citada pelo candidato como uma das 
possíveis respostas a questão, trata-se do  Disque-Denúncia, que  é um canal anônimo de comunicação, ou seja, se alguém tem 
uma informação relevante e deseja que fatos como ponto de tráfico e foragido da justiça sejam apurados, é possível dar a informação 
à polícia sem que a identidade. O enunciado da questão solicita que o vigilante deve acionar o 190 que funciona para comunicação 
de urgências e emergências, ou seja, fatos que estejam em andamento ou tenham acabado de ocorrer, como em suspeita de furto 
ou subtração de bens envolvendo pessoas e visitantes dentro do recinto. O 181 é o telefone para denúncias anônimas, que podem 
ser feitas pelo cidadão que tenha informações mais detalhadas e completas de uma ocorrência. seja revelada.   a alternativa que 
responde corretamente a questão é a letra (E). Portanto, o recurso é indeferido.  
 
QUESTÃO Nº 30 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Na questão supracitada, o candidato alega que a alternativa (E) está incorreta. Ao analisarmos a questão 
verificamos que, na etapa de elaboração do relatório, deve ser feita uma descrição textual (em tópicos ou texto corrido) dos fatos 
que levaram a ocorrência. É importante registrar o máximo de detalhes possível, mostrando o que o relator presenciou. Outro ponto 
relevante para orientar o relato é se ater aos detalhes técnicos que possam ter passado, evitando suposições sobre a postura de 
terceiros. O enunciado da questão afirma que: o relatório de ocorrência é o documento formal que tem como objetivo, registrar e 
informar, de forma sucinta e objetiva, a ocorrência de um determinado fato. A palavra, suscinto, está relacionada ao que é dito ou 
escrito com poucas palavras; breve, conciso, que se limita ao essencial; breve. A alternativa (C), a relação do nome de todos os 
vigias, inclusive aqueles do turno anterior, está incorreta, sendo a resposta da questão. Portanto, o recurso é indeferido.  
 
QUESTÃO Nº 30 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Na questão supracitada, o candidato alega que a alternativa (E) está incorreta. Ao analisarmos a questão 
verificamos que, na etapa de elaboração do relatório, deve ser feita uma descrição textual (em tópicos ou texto corrido) dos fatos 
que levaram a ocorrência. É importante registrar o máximo de detalhes possível, mostrando o que o relator presenciou. Outro ponto 
relevante para orientar o relato é se ater aos detalhes técnicos que possam ter passado, evitando suposições sobre a postura de 
terceiros. O enunciado da questão afirma que: o relatório de ocorrência é o documento formal que tem como objetivo, registrar e 
informar, de forma sucinta e objetiva, a ocorrência de um determinado fato. A palavra, suscinto, está relacionada ao que é dito ou 
escrito com poucas palavras; breve, conciso, que se limita ao essencial; breve. A alternativa (C), a relação do nome de todos os 
vigias, inclusive aqueles do turno anterior, está incorreta, sendo a resposta correta da questão. Portanto, o recurso é indeferido.  
 
QUESTÃO Nº 32 
RECURSO: INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA:  Na questão supracitada, o candidato alega que “venho solicitar anulação da questão, pois as anotações devem 
ser feitas em livro específico (livro de ocorrência) e não em livro próprio como afirma o gabarito provisório”. Ao analisarmos a 
alternativa IV, anotar os dados da pessoa, em livro próprio, e devolver o documento agradecendo, é uma das normas de 
procedimento padrão adotadas pelo vigilante. O livro próprio serve para determinado fim; adequado, conveniente, apropriado. 
Refere-se também a alguma coisa que tem uma utilidade específica. Portanto, são palavras sinônimas.  A alternativa (C ) é a 
resposta correta da questão. O recurso é improcedente. 
 

QUESTÃO Nº 34 
RECURSO: DEFERIDO ALTERAÇÃO DE GABARITO LETRA (E) 
JUSTIFICATIVA: A alternativa que responde a questão supracitada é a letra (E). Portanto, o recurso é deferido. 
 
 

CARGO: ASSESSOR JURÍDICO 
 
 

QUESTÃO Nº 26 (ESPECÍFICO) 
RECURSO: INDEFERIDO  
JUSTIFICATIVA: A alternativa B deixa clara a ideia de que a sede da pessoa jurídica iria ser considerada domicílio por atos 
praticados em outros estabelecimentos, o que é equivocado. Cada estabelecimento é considerado o domicílio por atos praticados 
nele mesmo, a sede não é domicílio por atos que não sejam praticados nela mesmo. 
Fonte:  Artigo 75, §1° Tendo a pessoa jurídica diversos estabelecimentos em lugares diferentes, cada um deles será considerado 
domicílio para os atos nele praticados." 
 
QUESTÃO Nº 22 (ESPECÍFICO) 
RECURSO: INDEFERIDO  
JUSTIFICATIVA: A alternativa “a” é clara ao citar “pelo princípio da soberania”, o que faz com que o resto da frase tenha que dizer 
a respeito especificamente sobre a ideia deste princípio, que segundo ele, o Estado deve ser soberano. Outro ponto que a torna 
correta, é a consonância de tal princípio com a Constituição Federal, a qual é citada no enunciado. 
 


